ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: (53) 3257-1395
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260
e-mail: camara_secretaria@prefeiturapiratini.rs.gov.br

REQUERIMENTO

by
w‘:,'J't'..

Assunto: Envio de Correspondéncia.

Os Vereadores abaixo firmados, no uso de suas
atribuicdes legais, requerem que, apds tramitagdo regimental, seja enviada
correspondéncia para:

Exm®. Sr.

Vilso Agnelo da Silva Gomes
Prefeito Municipal

Nesta Cidade

Vimos através do presente requerer a V. Ex‘, que
determine ao setor competente sejam tomadas providéncias com relacdo a
ponte da localidade Passo do Alfaiate, fazendo a colocagdo de cascalho e
saibro ou a construgdo de um pontilhdo, pois a agua passa ao lado da ponte,
formando uma lagoa na estrada. Salientando que o Sr. Jodo Ribeiro faz a
doagdo dos eucaliptos para construir o pontilhio, se for o caso.

Sala das

,W ereiro de 2014.
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Assunto: Pedido de providéncias.

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas atribuicdes
legais, requer, apds tramita¢do regimental, o que segue:

Exm®. Sr.
Alberto Renan Oliveira da Cunha

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Nesta Cidade

Venho através do presente requerer a V. BEx®. que sejam
tomadas providéncias para realizagdo de concurso puablico para os cargos de
provimento efetivo da Cémara Municipal de Piratini, criados pela Lei
Municipal N° 1504/2014.

Sala das Sessdes, —
Piratini, 04 de-agdstode 2014.
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o MARCTIAL LUCAS GUASTUCCI
VEREADOR DO PMDB
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Assunto: Envio de correspondéncia,

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas atribuicdes
legais, requer que, apés  tramitagdo regimental, sejJa encaminhada
correspondéncia para:

Exm®. Sr.

Vilso Agnelo da Silva Gomes
Prefeito Municipal

Nesta Cidade

Venho através do presente requerer a V. Exa., que sejam
disponibilizados gratuitamente pacotes para ingresso no Centro de Eventos
Erni Pereira Alves nas festividades da Semana F arroupilha para os professores
que preparam os alunos para a RETRA.

Sala das Sessdes,
Piratini, 05 de agesto de 2014.

0 3 e SO $408 Bl e

SALSARA MUNICIPAL BE PRI A
| CURRESPONUERCIA RECEBIDA ? —_— pEO VA D O
| mmOS Q¥ o0y | “ 05 0%/ 904y

Rua Bento Gongalves, 116 Centro Cep: 96490-000
“Nao as drogas, sim a vida”
Conheca Piratini, primeira e ultima Capital da Reptiblica Riograndense e Terra Natal de Barbosa Lessa.




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: (53) 3257-1395
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 5 3257-1260
e-mail: camara_secretaria@prefeiturapiratini.rs.gov.br

REQUERIMENTO

3 Yos

Assunto: Envio de correspondéncia.

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas atribuicoes
legais, requer que, ap0s  tramitagdo regimental, seja  encaminhada
correspondéncia para:

Ilm°®s. Srs.

Darwin Lucas, Antonio, Carlos Madruga Pinheiro e
Davi Fontoura

Comissio Permanente de Medicio de Linhas de
Transporte Escolar e Coletivo Urbano e Rural

Nesta Cidade

Venho através do presente requerer a Vossas Senhorias
seja feita vistoria por esta comissdo na linha que faz o transporte escolar na
localidade Passo da Canoa — 5° Distrito, uma vez que no primeiro dia de aula
os alunos nao foram atendidos pelo transporte escolar.

Outrossim, solicito que seja enviado relatério a esta Casa
do que for apurado e também requerendo-os documentos de cada énibus que
faz os transportes, tanto locado e os proprios do municipio, sendo enviado os
nomes gos motoristas e as linhas escolares que estdo sendo feitas,

APROVADO

Sala das Sessoes, <
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REQUERIMENTO
Assunto: Envio de-cotrespondéncia.

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas atribui¢des legais,
Iequer que, apos tramitagdo regimental, seja encaminhada correspondéncia para:

Exm®, Sr.

Vilso Agnelo da Silva Gomes
Prefeito Municipal

Nesta Cidade

Venho através do presente reqﬂuerer a V. Exa., que sejam tomados
providencias para que o Executivo Municipal encaminhe a esta Casa Projeto de Lei fixando
piso salarial de R$1.014,00 (hum mil e quatorze reais) e jornada de 40 (quarenta) horas
semanais para Agentes Comunitarios de Satde e Agentes de Combate as Endemias.
conforme Indicagdio n° 06/2014, protocolada e aprovada no dia 16/07/2014 (em anexo),
pois a referida Indicacio esta de Acordo com a Lej 12.994/2014, que alterou a Lei
11.350/2006, salientando que em seu artigo 9° - C, §3°, a Unifio arcara com 95% do valor
do Piso, assim sispondo:

.4&2{.) 9°-C. Nos termos do 8 5" do g 198 da_Constituicio Federal,
compete & Unido prestar assisténcia Jinanceira complementar aos
Estados, ao Distrito Federal ¢ aos Municipios, para o cumprimento do
piso salarial de que trata o art. 9%-A desta Lei,

g ;ﬂ O valor da assisténcia financeira complementar da Uniio é fixado

em 95% (noventa e cinco por cento) do piso salarial de que trata o art,
9°-A desta Lei. .

o
. Diante dos argumentos supra, solicitamos a maxima Urgéncia do
Executivo encaminhar a esta Casa o referido projeto.

Sala das Sessﬁes
Piratini, 0
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INDICACAQ N° &Y /2014
SENHOR PRESIDENTE, "
SENHORES VERE ADORES,

©J Vereador abaixo firmado, apos ouvir os seus pares
¢ se aprovado for, indica ao Sr. Prefeito Municipal que encaminhe a esta
Casa Projeto de Lei fixando piso salarial de R$ 1.014,00 (mil e quatorze
reais) e jornada de 40 horas semanais para Agentes Comunitarios de Saude

e Agentes de Combate &s Endemias, de acordo com o que estabelece a Lei
n® 12.994/2014.

JUSTIFICATIVA:

A nova lei que garante direitos as categorias acima
citadas foi sancionada no Gltimo dia 17 de Junho do corrente ano e cabe ao
municipio elaborar ou ajustar os planos de carreira, definindo a

Femuneracao ¢ os criterios de progressio e promocio. E assim cumprir a lei
Federal.

VEREADOR DO PMDB

 ADROVADO
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L.l N® 12.994, DE 17 JUNHO DE 2014,

Altera a Lei n® 11.350, de 5 de outubro de 2006. para

A

Mensagem de valo

ylw para o plano de carreira dos Agentes Comunitanos de
Salide e dos Agentes de Combate as Endemias.

A PRESIDENTA DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 12 A Lein® 11.350. de 5 de oulubro de 2006, passa a vigorar acrescida dos seguintes artigos:

“Art, 92%-A. O piso salarial profissional nacional é o valor abaixo do qual a
Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios ndo poderéo fixar o vencimento
inicial das Carreiras de Agente Comunitario de Saude e de Agente de Combate as
Endemias para a jornada de 40 (quarerita) horas semanais.

4
§ 12 Q piso salarial profissional nacional dos Agentes Comunitarios de Salde
e dos Agentes de Combate as Endemias € fixado no valor de R§ 1.014,00 (mil e
quatorze reais) mensais.

§ 22 A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas exigida para garantia do piso
salarial prevsto nesta Lei devera ser integralmente dedicada a agbes e senigos de
promogdo da saude, vigiléncia epidemiologica e combate a endemias em prol das
familias e comunidades assistidas, centro dos respectivos territorios de atuagdo,
segundo as atribuigdes previstas nesta Lei.”

“Art. 9°-B. (VETADO).”

“Art. 9°-C. Nos termos do § 5% do art. 198 da Constituic8o Federal, compete a
Unigo prestar assisténcia financeira complementar aos Estados, ao Distrito Federal e

(RS

aos Municipios, para o cumprimento do piso salarial de que trata o art. 92-A desta

_!YE! ” b,

§ 12 Para fins do disposto no caput deste artigo, € o Poder Executivo federal
autorizado a fixar em decreto os pardmetros referentes a quantidade maxima de
agentes passivel de contratacdo, em fungdo da populagéo e das peculiaridades
locais, com o auxilio da assisténcia financeira complementar da Uniao.

§ 22 A guantidade maxima de que trata o § 12 deste artigo considerara tdo
somente os agentes efetivamente registrados no més anterior a respectiva
competéncia financeira que se encontrem no estrito desempenho de suas atribuicoes
e submetidos & jornada de trabalho fixada para a concesséo do piso salarial.

§ 32 O walor Ga assisténcia financeira complementar da Unido ¢ fixado em
95% (noventa e cinco por eento) do piso salarial de que trata o art. 9°-A desta Lei.

i

§ 42 A assisténcia financeira complementar de que trata o caput deste artigo
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sera devida em 12 (doze) parcelas consecutivas em cada exercicio e 1 (uma) parcela
adicional no ultimo trimestre.

§ 52 Até a edigéo do decreto de que trata o § 12 deste artigo, aplicar-se-o as
normas vigentes para os repasses de incentivos financeiros pelo Ministério da Saude.

§ 6° Para efeito da prestagdo de assisténcia financeira complementar de que
trata este artigo, a Unido exigird dos gestores locais do SUS a comprovacdo do
vinculo direto dos Agentes Comunitarios de Saide e dos Agentes de Combate as
Endemias com o respectivo ente federativo, regularmente formalizado, conforme o

regime juridico que vier a ser adotado na forma do art. 89 desta Lei.”
= R

“Art. 9°-D. E criado incentivo firanceiro para fortalecimento de politicas afetas
a atuagao de agentes comunitarios de saude e de combate as endemias.

§ 12 Para fins do disposto no caput deste artigo, e o Poder Executivo federal
autorizado a fixar em decreto:

| - parémetros para concessao do incentivo; e

Il - valor mensal do incentivo por ente federativo.

§ 22 Os pardmetros para concessio do incentivo considerardo, sempre que

possivel, as peculiaridades do Municipio. )
§ 32 (VETADO).
§ 42 (VETADO).
§ 52 (VETADO).”

‘Art. 9%-E.  Atendidas as disposigoes desta Lel e as respectivas normas
regulamentadoras, os recursos de que tratam os arts. 92-C e 92-D serdo repassados
pelo Fundo Nacional de Salde (Funasa) aos fundos de salde dos Municipios,
Estados e Distrito Federal como transferéncias correntes, regulares, automaticas e

& obrigatérias, nos termos do disposto no ait, 32 da Lei n® 8,142, de 28 de dezembro
de 1990." e
o MAR O°-F . Para fins de apuragéo dos limites com pessoal de que trata a Lej

Complermentar n® 101, de 4 de maio de 2000, a assisténcia financeira complementar
obrigatoria prestada pela Unigo e a parcela repassada como incentivo financeiro que
venha a ser utilizada no pagamento de pessoal serdo computadas como gasto de
pessoal do ente federativo beneficiado pelas transferéncias.”

“Art. 9°-G. Os planos de carreira dos Agentes Comunitarios de Salide e dos
Agentes de Combate as Endemias deverdo obedecer as seguintes diretrizes:

| - remuneracao paritaria dos Agentes Comunitarios de Saude e dos Agentes
de Combate as Endemias;

Il - definicéo de metas dos senigos e das equipes;

lil - estabelecimento de critérios de progresséo & promocao;
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IV - adogao de modelos e instrumentos de avaliagdo que atendam a natureza
das atividades, assegurados os seguintes principios:

a) transparéncia do processo de avaliagdo, assegurando-se ao avaliado o
conhecimento sobre todas as etapas do processo e sobre o seu resultado final;

b) periodicidade da avaliagao;
¢) coniribuicao do senidor para a consecugdo dos objetivos do senico;

d) adequacdo aos conteudos ac upacionais e as condi¢oes reais de trabalho,

de forma que eventuais condicdes pr‘ecanas ou adversas de trabalho nao prejudiquem
a avaliagao;

e) direito de recurso as instancias hierarquicas superiores.”

Art. 22 O art. 16 da Lei n® 11.250. de 5 de oulubro de 2006, passa a vigorar com a sequinte redaczo:

“Art. 16. FE vedada a contratagdo temporaria ou terceirizada de Agentes
Comunitarios de Salde e de Agentes de Combate as Endemias, salvo na hipdtese de
combate a surtos epidémicos, na forma da lei aplicavel.” (NR)

Art. 32 As autoridades responsaveis responderdo pelo descumprimento do disposto nesta Lei, nos termos
do Degreto-Lei n© 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Codigo Penal), da Lei n® 1.079. de 10 de abril de “05¢, do
Decreto-Lei n? 201, de 27 de fevereiro de 1967, e da _ei n? 8.429. de 2 de junho de 1992.

Art. 42 (VETADO).
Art. 52 Esta Lei entra em vigor na data de suea publicagao.

Brasilia, 17 de junho de 2014; 1932 da Independéncia e 1262 da Repubiica.

DILMA ROUSSEFF

Jose Eduardo Cardozo

Guido Mantega

Arthur Chioro

riam Belchior il

Luis Inacio Lucena Adams ' .
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Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 18.6.2014
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